CONSTRUTORA ILHA GRANDE LTDA

OBJETO:Reprogramar os preços da Obra de Construção da 2ª 
etapa do Estádio de Futebol, conforme aprovação da Caixa 
Econômica Federal, conseqüência da alteração dos preços, o 
valor do contrato firmado em 27 de maio de 2015, passa a ser 
de R$ 493,093,02 (quatrocentos e noventa e três mil noventa e 

três reais e dois centavos)

FUNDAMENTAÇÃO:Artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei
(Federal) n°. 8.666/93.

DEMAIS CLÁUSULAS:As demais cláusulas permanecem
inalteradas.

DATA:23 de maio de 2019.

ASSINATURAS:	 ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal, 
FLÁVIO LORENZON, Representante da CONTRATADA e as

[...]

OBJETO:Reprogramar os preços da obra de Construção de 
Praça Pública na Cidade de Fátima do Sul, conforme aprovação 
da Caixa Econômica Federal, conseqüência da alteração dos 
preços, o valor do contrato firmado em 01 de junho de 2015, 
passa a ser de R$ 760.801,25 (setecentos e sessenta mil 
oitocentos e um reais e vinte e cinco centavos)

FUNDAMENTAÇÃO:Artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei 
(Federal) n°. 8.666/93.

DEMAIS CLÁUSULAS:As demais cláusulas permanecem 
inalteradas.

DATA:23 de maio de 2019.

ASSINATURAS:	 ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 
Municipal, FLÁVIO LORENZON, Representante da CONTRATADA

[...]

a PROPONENTE para o pagamento despesas de manutenção 
e operacionalização da sede da ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE., conforme Plano de 
Trabalho anexo a este Termo.

PRAZO:Até 31/12/2019.

VALOR:O valor a ser pago pela execução dos serviços acima 
mencionados será de R$ 91.000,00 (noventa e um mil reais), 
sendo R$ 13.000,00 (treze mil reais) mensais.

DOTAÇÃO: Elemento de Despesa: 12.02.2074 Apoio as 
Entidades 	 Filantrópicas
3.3.50.43.00.00.00.0001.082 Subvenções Sociais, com 
cobertura do recursos do Fundo Estadual de Assistência Social 
- FEAS.

DATA:30/05/2019

FORO:Fátima do Sul, MS.

[...]

do Sul/MS, considerando que foram observados os prazos 
recursais, nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei Federal nº. 
8.666/1993, em sua atual redação Homologa e Adjudica o 
procedimento licitatório em nome da empresa ADENISIO J. 
SILVA-ME, no valor total de R$ 91.401,75 (noventa e um mil 
quatrocentos e um reais e setenta e cinco centavos).

Fátima do Sul, MS, em 31 de maio de 2019.

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

LEI Nº. 1.252, DE 05 DE JUNHO DE 2019.

Altera dispositivos da Lei 
Complementar nº. 061, de 10 
de julho de 2012, revoga a Lei 
Complementar que especifica

[...]

04, viúva, dependente do segurado Cícero Paulo da Silva,  
aposentado no cargo de Operador de Máquinas, do quadro de 
servidores efetivos do Município de Fátima do Sul/MS, falecido 
na data de 02 de maio de 2019.

Parágrafo Único – Fixar o valor dos proventos em R$ 
1.299,48 (hum mil duzentos e noventa e nove reais e quarenta 
e oito centavos), com reajuste anual, para preservar-lhe em 
caráter permanente o valor real, em conformidade com o 
Artigo 40, § 8º da Constituição Federal c/c Artigo 38, § 10º, 
da Lei Complementar Municipal nº 970/2005.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua

[...]

viúvo e filha, respectivamente, da segurada Adriana Soares 
Macedo Cardoso, Monitora de Programas Sociais – Atividades 
Recreativas, do quadro de servidores efetivos do Município de 
Fátima do Sul/MS, falecida na data de 23 de abril de 2019.

§ 1º – Fixar o valor dos proventos em R$ 1.146,52 (hum mil 
cento e quarenta e seis reais e cinquenta e dois centavos) e, 
partilha deste valor em cotas iguais entre os beneficiários, 
cabendo a importância de R$ 573,26 (quinhentos e setenta 
e três reais e vinte e seis centavos) para cada dependente.

§ 2º - O reajuste do valor dos proventos será anual, para 
preservar-lhe em caráter permanente o valor real, em 
conformidade com o art. 40, § 8º da Constituição Federal c/c 
Art. 38, § 10º, da Lei Complementar Municipal nº 970/2005.